[image: image1.jpg]LA BB SR #Be 3

苏信院〔2019〕67号
关于印发《江苏信息职业技术学院
外国留学生管理规定（修订）》的通知

各部门：

现将《江苏信息职业技术学院外国留学生管理规定（修订）》印发给你们，请遵照执行。

                      江苏信息职业技术学院

                         2019年10月24日

江苏信息职业技术学院外国留学生管理规定

（修  订）

第一章  总则
第一条  为规范我校外国留学生（以下简称“留学生”）教育和管理工作，根据中华人民共和国教育部、外交部和公安部《学校招收和培养国际学生管理办法》（第42号）、教育部《来华留学生高等教育质量规范（试行）》（教外〔2018〕50号）、《江苏省高校招收和培养外国留学生管理办法》（苏教外〔2019〕84号）文件精神，并结合我校实际，制订本规定。
第二条  本规定所称留学生是指根据《中华人民共和国国籍法》不具有中国国籍且在学校接受教育的外国学生。
第二章  管理体制
第三条  海外教育学院是全校留学生事务的归口管理部门、统筹协调部门，负责制订招收留学生的政策，开展留学生招生宣传和招生工作，接受留学生的报名，办理留学生的学籍注册，负责留学生语言教学，做好非专业学习阶段留学生教学管理与校内管理工作，承担与留学生有关的涉外事务管理。
第四条  各二级学院负责设置和调整招收留学生的专业，修订留学生专业人才培养方案，并根据方案做好专业教学工作。做好专业学习阶段留学生的教学管理与校内管理工作。
第五条  教务处负责留学生学籍管理工作并对相关二级学院进行教学指导。

第六条  学生工作处协助海外教育学院和各二级学院做好留学生校内管理工作并进行指导。

第七条  基础课部协助海外教育学院做好留学生语言教学工作。

第三章  招生、录取和学籍管理
第八条  学校为留学生提供学历教育和非学历教育。留学生根据经费来源分为各类奖学金生、自费生、校际交流生。
第九条  学校招收留学生的名额不受国家招生计划指标限制。
第十条  学校所有专业均可以接收留学生。为留学生单独设立新的学历教育专业，须报江苏省教育厅审批。
第十一条  申请到学校进行学历教育的外国公民，应遵守中国法律，高中毕业或具有同等学历，中文能力达到《国际汉语能力标准》四级水平，有可靠的经济保证证明。
第十二条  海外教育学院负责会同教务处、招生就业处、相关二级学院，对申请者进行身份资格、入学资格审查。并由相关二级学院组织对申请者进行入学考试或考核。

第十三条  学校根据程序和规则，根据入学考试或考核成绩，综合考虑国家需要和社会公共利益，决定留学生录取结果。
第十四条  学校可以接收由其他学校录取或转学的留学生，但须在征得原录取学校同意的情况下进行。如申请转学者是享受中国政府奖学金的留学生，须由留学生本人向奖学金主管部门、留学生所在国驻华大使馆和原录取学校提出申请并得到批准，学校审核后方予接受。
第十五条  学校根据国家和校内有关学籍管理规定对留学生进行学籍管理。对留学生作开除学籍处分时，由教务处会同海外教育学院、相关二级学院提出意见，并经学校审定后，报省教育厅备案；如受到上述处分者为享受政府奖学金的留学生，由学校书面报奖学金主管部门。
第十六条  学校根据有关规定为留学生颁发毕业证书（结业证书、肄业证书）或写实性学习证明。
第四章  教学管理
第十七条  接受学历教育的留学生原则上根据学校统一的教学计划参加学习。留学生相关专业人才培养方案应当包含汉语能力水平要求和中国概况类课程的必修要求；不设置国防教育环节和军事课程（含军事理论教学和军事技能训练）。调整方案经教务处审批同意后执行。
第十八条  留学生进行理论教学和实训教学，按教学计划应当与校内的中国学生一起进行；但在选择实训场地或地点时，应当遵守国家有关涉外规定。
第十九条  留学生的考勤与纪律、考核与成绩记载、重修、转专业、休学与复学、毕业（结业与肄业）、证书授予等事宜分别参照《江苏信息职业技术学院学生学籍管理规定（修订）》（苏信院教〔2017〕12号）有关条款执行。
第五章  奖学金制度
第二十条 学校为申请来校学习的优秀留学生设立“苏信校长奖学金”。
第二十一条  学校接收获得中国政府奖学金、孔子学院奖学金、江苏来华留学奖学金等各类奖学金的留学生，并负责组织教学和日常管理。
第二十二条  根据各类奖学金授予部门的要求，享受奖学金的留学生应当接受奖学金资格的年度评审。评审工作由海外教育学院按照有关规定组织进行，评审结果上报相关部门。
第六章  学校内管理
第二十三条  学校依照国家有关法律、法规和校内的规章制度对留学生进行教育和管理。留学生应遵守我国的法律、法规及学校的规章制度和纪律，尊重我国的社会公德和风俗习惯。
第二十四条  学校鼓励留学生参加有益于身心健康的文体活动，并为其参加文体活动提供便利条件；留学生可以自愿参加公益活动、中国重大节日的庆祝活动。
第二十五条  留学生经学校批准，可以在校内指定的地点和范围举行庆祝本国重要传统节日的活动，但不得有反对、攻击其他国家、民族的内容或违反公共道德的言行。
第二十六条  经学校批准，留学生可以在院内成立联谊团体，并在我国法律、法规规定的范围内活动，服从学校的领导和管理。
第二十七条  学校尊重留学生的民族习俗和宗教信仰，但校内严禁进行传教、宗教聚会等任何宗教活动。
第二十八条  留学生在学校学习期间经学校同意后可以参加勤工助学活动，但不得就业、经商，或从事其他经营性活动。
第二十九条  在学校内住宿的留学生必须遵守《江苏信息职业技术学院外国留学生公寓住宿管理办法（试行）》（苏信院学〔2016〕3号）。

第三十条  留学生在学校学习期间如有违纪行为，参照《江苏信息职业技术学院学生违纪处分实施办法（修订）》（苏信院学〔2017〕5号）执行。
第七章  社会管理
第三十一条  学校配合政府有关部门做好留学生的社会管理工作。
第三十二条  留学生在我国境内进行出版、结社、集会、游行、示威等活动，应当遵守我国有关法律、法规的规定。留学生在我国境内进行宗教活动必须遵守《中华人民共和国境内外国人宗教活动的管理规定》。
第三十三条  留学生携带、邮寄物品入出境，应当符合我国有关管理规定。
第三十四条  学校实行留学生全员保险制度。全体留学生必须按照国家有关规定和学校要求投保。对未按照规定购买保险的，应限期投保，逾期不投保的，学校不录取；对于已在校学习的，应予退学或不予注册。
第八章  入出境和居留手续
第三十五条  申请并录取者凭《外国留学人员来华签证申请表》(JW202表)和学校《录取通知书》，向中国驻外签证机关申请X1字或X2字签证。留学生应当持普通护照和X1字或X2字签证办理学习注册手续。

第三十六条  留学生所持学习类签证注明入境后需要办理居留许可的，应当自入境之日起三十日内，向无锡市公安局出入境管理部门申请办理学习类外国人居留证件。在学期间，如居留许可上填写的项目有变更，必须在10日内到无锡市公安局办理变更手续。
第三十七条  留学生来校报到后,必须在规定期限内到无锡市卫生检疫部门办理《外国人体格检查记录》确认手续或进行体检。经体检确认患有《中华人民共和国出境入境管理法》规定的严重精神障碍、传染性肺结核病或者有可能对公共卫生造成重大危害的其他传染病的，由公安部门依法处理。
第三十八条  留学生在学期间临时出境，必须根据公安机关的有关要求办理相应的手续。签证或居留许可有效期满后仍需在华学习或停留的，必须在签证或居留许可有效期满之前办理延期手续。
第三十九条  留学生毕业、结业、肄业、退学后，必须在规定的时间内出境。对受到勒令退学或开除学籍处分的留学生，学校将及时通知无锡市公安局，依法取消其所持外国人居留许可或缩短其在华停留期。
第九章  附  则
第四十条  本规定自发布之日起执行。原《江苏信息职业技术学院外国留学生管理规定（试行）》（苏信院办〔2016〕5号）废止。
第四十一条  学校各项管理制度以中文表述为准，其他外国文字翻译件不作为管理依据。

第四十二条  本规定由海外教育学院负责解释。

                     江苏信息职业技术学院

                 2019年10月24日
抄送：校领导
江苏信息职业技术学院办公室              2019年10月24日印发

- 2 -
- 1 -